Информационные технологии 93
УДК 621.45(06)
В.В. НЕРУБАССКИЙ
Национальный аэрокосмический университет им. Н.Е. Жуковского "ХАИ", Украина
О СИСТЕМАХ ОБОЗНАЧЕНИЯ И ПРАВИЛАХ НАИМЕНОВАНИЯ
АВИАЦИОННЫХ ГАЗОТУРБИННЫХ ДВИГАТЕЛЕЙ
Подробно описаны существующие системы обозначений и правила наименования авиационных газо-
турбинных двигателей военного и гражданского назначения. Даны расшифровки различных символов,

WS Вошан ТРДД
WZ Вочжоу ТВ ГТД
*) Фонетическая расшифровка выполнена с использовани-
ем системы романизации китайского языка “пиньинь” и
принятой в России транскрипцииПалладия.
В англоязычном представлении обозначение
состоит из двухбуквенного кода, означающего тип
двигателя (табл. 3), одной или двух цифр, означаю-
щих модель, и необязательной буквы, означающей
модификацию.
Примеры обозначений:
 HS-6 – поршневой звездообразный двига-
тель, аналог советского АИ-14Р, для учебного
самолета CJ-6/Y-11;
 WZ-8 – лицензионный вариант французско-
го ТВ ГТД Турбомека “Ариэль” для вертолета Z-9;
 WP-7 – аналог советского военного ТРДФ
Р11Ф-300 для истребителей семейства J-7/F-7;
 WS-9 – лицензионный вариант британского
ТРДДФ Роллс-Ройс RB168-25R “Спей” Mk.202 для
истребителя-бомбардировщика JH-7/B-7.
Литература
1. Air Force MIL-HDBK-1812: Type Designa-
tion, Assignment And Method For Obtaining.
Publication Date: Feb 14, 1997. SDO: AIR FORCE:
Aeronautical Systems Center.
2. Пономарев, Б.А. Настоящее и будущее
авиационных двигателей [Текст] / Б.А. Понома-
рев. – М.: Воениздат, 1976. – 240 с.
3. Chinese Aero-Engines and Unmanned Aero-
space Vehicles [Электронный ресурс] / Anreas Gehrs-
Pahl. – Режим доступа к ресурсу:  http://designation-
systems.net/non-us/china-agp.html. - 23.06.2001 г.
Поступила в редакцию 30.05.2011
Рецензент: канд. техн. наук, доцент С.И. Суховей, Национальный аэрокосмический университет
им. Н.Е. Жуковского «ХАИ», Харьков, Украина.
ПРО СИСТЕМИ ПОЗНАЧЕННЯ ТА ПРАВИЛА НАЙМЕНУВАННЯ
АВІАЦІЙНИХ ГАЗОТУРБІННИХ ДВИГУНІВ
В.В. Нерубаський
Докладно описані існуючі системи позначення та правила найменування авіаційних газотурбінних дви-
гунів військового та цивільного призначення. Подані тлумачення різноманітних символів, сполучень та
скорочень, що використовуються для позначення авіаційних газотурбінних двигунів. Наведені приклади
позначень серійних та експериментальних двигунів. Розглянуто характерні риси позначень авіаційних газо-
турбінних двигунів на різних фірмах. Подано інформацію про системи позначення двигунів, що
використовуються у різних країнах світу, у тому числі у Росії, США та Китаї.
Ключові слова: газотурбінний двигун, система означення, військовий стандарт, сімейство двигунів,
тип двигуна, модифікація двигуна, клас тяги.
SOME ABOUT AVIATION TURBINE ENGINE DESIGNATION SYSTEMS
AND NAMING CONVENTIONS
V.V. Nerubaskyi
Military and civil aviation turbine engine actual designation systems are described in detail. Several encoding
signs, groups of signs and abbreviations, used for aviation turbine engine designating are given. Samples of some